
1 
 

Izdevniecības "Skolas Vārds" redakcijai 

Izdevniecības "Skolas Vārds" vadītājai 

Violetai Brenčevai 

Izdevniecības "Skolas Vārds" mācību līdzekļu 

izstrādes grupas vadītājai Vitai Pļaviņai 

Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību V-Media 

Par Izdevniecības „Skolas Vārds” mācību komplekta „Matemātika 4. klasei” matemātiskām, 

metodiskām kļūdām 

Š.g. 11.-12. oktobrī Aizkrauklē notika Latvijas Matemātikas skolotāju apvienības 

konference „Vērtības matemātikas mācīšanā”. Konferences ietvaros tika izvērtēts izdevniecības 

„Skolas Vārds” mācību līdzekļa „Matemātika. Skolēna grāmata 4. klasei, 1. daļa” (ISBN:  978-

9934-629-58-7) saturs. 

Iepazīstoties ar to, tika konstatēts: (1) būtiskas kļūdas matemātisku konceptu izklāstā, 

saprotot, ka tās nav drukas kļūdas, piemēram, taisnes jēdziena izpratne; (2) neatbilstība esošo 

matemātikas un dabaszinātņu jēdzienu lietojumā, piemēram, horizontālas un vertikālas 

diagrammas, jēdziena svars lietojums masas mērīšanai; (3) nekorekta vispārinātu apgalvojumu 

lietošana, piemēram, perimetrs ir apkārtmērs, kuru iegūst, saskaitot visu malu garumu; (4) 

valodas lietojums; (5) iespējams drukas kļūda; (6) lietoti jēdzieni, ko skolēni vēl nav apguvuši, 

(7) diskutējams ir vizualizāciju  izmantošana mācību līdzeklī, piemēram, izpratne par shematiskā 

zīmējuma jēgu un mērķtiecīgu lietojumu, u.c. (skatīt atsevišķus piemērus pielikumā). 

Secinām, ka iepriekš minēto mācību grāmatu un tai atbilstošo darba burtnīcu nedrīkstētu 

lietot mācību procesā un tā būtu jāizņem no aprites. To izmantojot, 4. klases skolēns iegūst 

maldīgus priekšstatus, kas nopietni ietekmē ne tikai matemātikas apguvi šajā klasē, bet arī 

turpmāko matemātikas apguvi pamatskolas un vidusskolas matemātikas kursā.  

Aicinām rūpīgi izvērtēt mācību līdzekļu atbilstību kvalitatīva mācību procesa 

nodrošināšanai.  

Latvijas Matemātikas skolotāju apvienības 

valdes vārdā 

Aleksandra Ivanova 

Latvijas Matemātikas skolotāju apvienības 

valdes priekšsēdētāja 

16.10.2024. 

  



2 
 

Pielikums 

Daži ilustratīvi piemēri par kļūdām un nepilnībām grāmatā L.Voroņenko, 

N.Pavlova “Matemātika 4.klasei” (1.daļa – skolēna grāmata un darba burtnīca), 

redaktore – L.Jankovska. Izdevniecība “Skolas vārds”. 

1. Būtiskas kļūdas matemātisku konceptu izklāstā 

 

 

 



3 
 

 

 

 



4 
 

 

 

 

2. Neatbilstība esošo matemātikas un dabaszinātņu jēdzienu un valodas 

lietojumā 

 



5 
 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 



7 
 

 

3. Nekorekta vispārinātu apgalvojumu lietošana, 

 



8 
 

 

 

4. Valodas lietojums 

 

 



9 
 

 

 

 

 

5. Iespējams drukas kļūda:  

 



10 
 

6. Lietoti jēdzieni, ko skolēni vēl nav apguvuši 

 

7. Diskutējams vizualizācijas lietojums   

 


